
B. O. del E.—Núm. 167 13 julio 1964 9031

aparato qüe hasta ahora ha cumplido con este cometido re­
sulta ya algo anticuado y muchas de las medidas previstas 
para un próximo futuro no pueden realizarse por impedirlo su 
reducida velocidad de operación.

Teniendo en cuenta que en el mercado nacional no existen 
aparatos de características apropiadas para esta ciase de tra­
bajos, según se acredita en el certificado expedido por la Di­
rección General de la Energía de fecha veintiuno de abril de 
mil novecientos sesenta y cuatro se ha procedido al estudio 
de los dos aparatos de fabricación extranjera de caracterís­
ticas y precios equivalentes existentes en el mercado: el mo­
delo fabricado por la firma norteamericana «R. C. L.» y el 
modelo fabricado por la casa francesa «Intertechnique, Socie­
dad Anónima», Como consecuencia de su estudio se ha llegado 
a la conclusión de que el aparato que ofrece el último proveedor 
es más conveniente, en atención a su mayor modernidad—posee 
cuatrocientos canales contra doscientos cincuenta y seis del 
aparato de «R C. L.»—y por su mayor rapidez—está dotado 
de memoria auxiliar por cinta magnética, lo que hace mucho 
más versátil su operación.

En virtud de lo expuesto, a propuesta del Ministro de In­
dustria y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del doce de junio de mil novecientos sesenta y cuatro.

DISPONGO :

Articulo único.—Por concurrir las circunstancias previstas 
en el apartado duodécimo del artículo cincuenta y siete de 
la vigente Ley de Administración y Contabilidad de la Ha­
cienda Pública, y de conformidad con lo establecido en la ex­
cepción segunda del artículo cuarenta y cuatro de la Ley de 
Régimen Jurídico de Entidades Estatales Autónomas de vein­
tiséis de diciembre de iñil novecientos cincuenta y ocho, se 
declara exceptuada de las solemnidades de subasta y concunso 
y'^se autoriza a la Junta de Energía Nuclear la adquisición, me­
diante concierto directo, a la firma «Intertechnique, S. A.», de 
«un analizador de energía de neutrones y accesorios», por un 
importe de ciento cuatro mil novecientos nueve francos france­
ses, equivalentes a un millón doscientas setenta y nueve mil 
ochocientas ochenta y nueve pesetas con ochenta céntimos.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinticinco de junio de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Industria, 

GREGORIO LOPEZ BRAVO DE CASTRO

RESOLUCION de la Dirección Genercñ de la Energía por 
la que se autoriza a nGas y Electricidad, S. A.y>, la ins­
talación de la central termoeléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Baleares a instancia de «Gas y Electricidad, S. A.», con do­
micilio en paseo del Generalísimo, número 27, Palma de Ma­
llorca, en solicitud de autorización para instalar una central 
termoeléctrica en Palma de Mallorca, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en las disposiciones vigentes.

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
sección correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a. «Gas y Electricidad, S. A.», la instalación de 
una central termoeléctrica en las proximidades de Palma de 
Mallorca, compuesta inicialmente por dos conjuntos caldera- 
turboalternador-transformador para una potencia de 39,9 MW. 
cada uno, a la presión de 60, kg/centímetro cuadrado, .480<j cen­
tígrados, incluyendo todas sus instalaciones auxiliares, teniendo 
en cuenta que esta central se proyecta para un total de unos 
160 MW.

La central utilizará exclusivamente «fuel-oil» en atención 
a que dadas las actuales reservas de lignito en la isla éstas 
serán consumidas por la central de Alcudia.

Para la refrigeración se utilizará agua del mar mediante 
una toma por filtración, construyendo una galería sumergida 
a base de pozos verticales.

El transporte de la energía se efectuará a través de las 
líneas eléctricas dr la Empresa en la isla de Mallorca.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 
de noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en 
la norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del 
mismo año v las especiales siguientes:

1. a El plazo d^ puesta en marcha será de dos años para 
el primer grupo y tres más para el segundo, contados á partir 
de la fecha de publicación de la presente Resolución en el 
«fBoletín Oficial del Estado».

2. a La vaporización mínima estable de la caldera corres­
ponderá a una potencia equivalente al 10 por 100 de la má­
xima del túrboaltemador.

3. a La construcción de dicha central se ejecutará de acuer­
do con las características generales consignadas en el proyecto 
que ha servido de base a la tramitación del expediente, de­

biendo adaptarse en todos sus detalles a las instrucciones de 
carácter general y Reglamentos aprobados por Orden minis­
terial de 23 de febrero de 194^.

4. a La Delegación de Industria ut Baleares comprobará si 
en el detalle del proyecto se cumplen las condiciones de los 
Reglamentos que rigen ios servicios de electricidad, efectuando 
durante las obras de instalación y una vez terminadas éstas, 
las comprobaciones necesarias por lo que afecta a su cumpli­
miento y al de las condiciones especiales de esta Resolución 
y en relación con la seguridad pública, en ia forma especificada 
en las disposiciones vigentes

5. ‘ El peticionario dará cuenta a la Delegación de Indus­
tria de Baleares de la terminación de las obras para su reco­
nocimiento definitivo y levantamiento del acta de autorización 
de funcionamiento, en la que se hará constar el cumplimiento 
por parte de aquél de las condiciones especiales y demás dis­
posiciones legales.

6. ^ La Administración dejará sin efecto la presente auto­
rización en cualquier momento en que se compruebe el in­
cumplimiento de las condiciones impuestas o por inexactas 
declaraciones en los datos que deben figurar en los documentos 
a que se refieren las normas segunda y quinta de la Orden 
ministerial de T2 de septiembre de 1939 y preceptos estable­
cidos en la dei 23 de f'ebrero de 1949..

7. ® En el plazo de seis meses la Empresa presentará rela­
ciones justificativas de la maquinaria nacional, así como de 
la que considere de imprescindible importación.

Una vez que se dé la conformidad a ambas relaciones, habrá 
de solicitar de este Ministerio el certificado de excepción, 
previsto en ei artículo 10 de la Ley de 24 de noviembre de 
1939 sobre Ordenación y Defensa de la Industria, como requisito 
previo a la presentación en el Ministerio de Comercio de la 
solicitud de importación correspondiente.

Lo digo a V S para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S. muchos años.
Madrid. 20 de junio de 1964.—El Director general, José Gar­

cía Usano
Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Baleare».

RESOLUCION de la Dirección General de la Energía 
por la que se autoriza a «Hidroeléctrica Española, So­
ciedad Anónima», la instalación de la línea eléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Castellón de la Plana, a ipstancia de «Hidroeléctrica Elspa- 
ñola, S. A.», con domicilio en Madrid (calle de Hermosilla, 
número I), en solicitud de autorización para instalar la línea 
eléctrica que se menciona, y cumplidos los trámites regla­
mentarios ordenados en las disposiciones vigentes,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto autorizar 
a «Hidroeléctrica Española, S. A.», la instalación de una línea 
de transporte de energía eléctrica trifásica, de un solo circui­
to a 132 kilovoitios, con conductores de aluminio - acero de 
147,12 milímetros cuadrados de sección cada uno, suspendidos, 
mediante cadenas de aisladores, en apoyos metálicos. El reco­
rrido, de 41 kilómetros de longitud, tendrá su origen en la 
central hidroeléctrica de Cirat, y pasando por la central en 
proyecto de Vallat terminará en la subestación «El Ingenio», 
sita en las proximidades de Castellón (carretera del Grao).

La finalidad de esta línea es transportar hasta la estación 
transformadora de Castellón la energía producida en la cen­
tral de Cirat, actualmente en servicio, mós la que se produzca 
en la central de Vallat. .

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en 
la norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del 
mismo año y las especiales siguientes:

1. * El plazo de puesta en marcha será de dos años, con­
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Reso­
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. ^ La instalación de la línea eléctrica mencionada se ejecu­
tará de acuerdo con las características generales consignadas 
en el proyecto que ha servido de base a la tramitación del 
expediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las 
instrucciones de carácter general y Reglamentos aprobados por 
Orden ministerial de 23 de febrero de 1949.

3. » La Delegación de Industria de Castellón de la Plana 
comprobará si en el detalle del proyecto se cumplen las con­
diciones de los Reglamentos que rigen los servicios de electri­
cidad, efectuando durante las obras de instalación, y una vez 
terminadas éstas, las comprobaciones necesarias por lo que afec­
ta a su cumplimiento y al de las condiciones especiales de 
esta Resolución y en relación con la seguridad pública en la 
forma especificada en las disposiciones vigentes.

4. a El peticionario dará cuenta a la Delegación de Indus­
tria de Castellón de la Plana de la terminación de las obras 
para su reconocimiento definitivo y levantamiento del acta de 
autorización de funcionamiento, en la que se hará constar



9032 13 julio 1964 B. O, del £•—^Núm. 167

el cumplimiento por parte de aquél de las condiciones especiar 
les y demás disposiciones legales

5.» La Administración dejará sin efecto la presente auto­
rización en cualquier momento en que se compruebe el incum­
plimiento de las condiciones impuestas o por inexactas decla­
raciones en los datos que deben figurar en los documentos a 
que se refieren las normas segunda y quinta de la Orden mi­
nisterial de 12 de septiembre de 1939 v preceptos establecidos 
en la del 23 de febrero de 1949.

6» Los elementos de la instalación proyectada serán de 
procedencia nacional

Lo digo a V S para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a V S. muchos años
Madrid, 20 de Junio de 1964 —El Director general. José 

García Usano

Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Castellón 
de la Plana

MINISTERIO DE AGRICULTURA

RESOLUCION de La Dirección General del instituto Na­
cional de Colonización por La que se adjudican las 
obras de ^Construcción de casetas de transformador y 
pozos de la cuarta agrupación de subsectores del sec­
tor 11 de la zona de La Mancha (Ciudad Real)}}.

Como resultado del concurso restringido convocado en 18 de 
mayo de 1964, para las obras de «Construcción de casetas de 
transformador y pozos de la cuarta agrupación de subsectoes 
del sector II de la zona de La Mancha (Ciudad Real)», cuyo 
presupuesto de contrata asciende a ochocientas treinta y seis 
mil cuatrocientas cincuenta v ocho pesetas con sesenta y cua­
tro céntimos (836.458,64 pesetas), en ed día de hoy esta Direc­
ción General ha adjudicado dichas obras a «Construcciones 
Otero, S. L.», en la cantidad de ochocientas treinta y tres mil 
novecientas cuarenta y ocho pesetas con ochenta y nueve cén­
timos (833.948,89 pesetas), con una baja que supone el 0,3 por 
100 del presupuesto antes indicado

Lo que se hace público para general conocin^lento.
Madrid, 30 de junio de 1964.—^El Director general, P. D., Ma­

riano Domínguez'—3.890-A

RESOLUCION de la Dirección General del instituto Na­
cional de Colonización por la que se adjudican las 
obras de ^Construcción de redes de caminos y desagües 
del sector II de la zona regable de Maruanas-Charco 
Riáñez (Córdoba)}},

Como resultado del concurso restringido convocado en 16 de 
abril de 1964, para los obras de «Construcción de redes de ca­
ladnos y desagües del sector II de la zona regable de Maruanas- 
Chaxco Riáñez (Córdoba)», cuyo presupuesto de contrata as­
ciende a nueve millones quinientas cuarenta y nueve mil tres­
cientas seis pesetas con treinta céntimos (9.549.306,30 pesetas), 
en el día de hoy esta Dirección General ha adjudicado dichas 
obras a ^Hermanos Blanco S L.», en la cantidad de nueve mi­
llones doscientas cuarenta y nueve mil pesetas (9.249 000 pese­
tas), con una baja que supone el 3,144 por 100 del presupuesto 
antes indicado.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 2 de julio de 1964.—^E1 Director general, P. D., Ma­

riano Dominguee.—3.883-A

RESOLUCION de la Dirección General del instituto Na­
cional de Colonización por la que se adjudican las 
obras de ^Saneamiento de las 46 viviendas que com­
ponen la tercera ampliación de Roquetas de Mar, en 
la zona regable del Campo de Dalias (Almería)}},

Como resultado del concurso restringido convocado en 30 de 
mayo de 1964, para las obras 4^ «Saneamiento de las 46 vivien­
das que componen la tercera ampliación de Roquetas de Mar. 
en la zona regable dél Campo de Dalias (Almena)», cuyo pre­
supuesto de contrata asciende a ochocientas ochenta y un mil 
doscientas ochenta y nueve pesetas con cincuenta y cuatro 
céntimofi (881.289,54 pesetas), en el dia de boy, esta Dirección 
Qeneraj ba adjudicado dichas obras a don Ricardo Clemente 
Akaiaa» en la cantidad de ochocientas cincuenta y cuatro mil

ochocientas cincuenta pesetas (854.850 pesetas), con una baja 
que supone el 3 por 100 del presupuesto antes indicado.

Lo que se hace . público para general conocimiento.
Madrid, 2 de julio de 1964.—El Director general, P. D., Ma­

riano Domínguez.—3 884-A

RESOLUCION de la Dirección General del instituto Na­
cional de Colonización por la que se adjudican las 
obras de «Construcción de residencia y cuatro barra­
cones desmontables en la zona de Santaella (Córdoba)}}

Como resultado del concurso restringido convocado en 9 de 
junio de 1964, para las obras de «Construcción de residencia 
y cuatro barracones desmontables en la zona de Santaella (Cór­
doba») cuyo presupuesto de contrata asciende a ochocientas cin­
cuenta y cuatro mil setecientas veintiséis pesetas con sesenta 
y siete céntimos (854 726,67 pesetas), en el día dé hoy esta 
Dirección General ha adjudicado dichas obras a don Francisco 
Lozano Requena, en la cantidad de setecientas treinta mil sete­
cientas noventa y una pesetas con treinta y un céntimos (pese­
tas 730.791,31). con una baja que supone el 14 499 por 100 del 
presupuesto antes mdicado.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 2 de julio de 1964.—El Director general, P D.. Ma­

riano Domínguez.—3.S85-A

RESOLUCION de la Dirección General del Instituto Na­
cional de Colonización por la que se adjudican las 
obras de «Camino de acceso a la finca Pedrazuela de 
San Brido (Salamanca)}}.

Como resultado del concurso restringido convocado en 5 de 
mayo de 1964, para las obras de «Camino de acceso a la finca 
Pedrazuela de San Brido (Salamanca)», cuyo presupuesto de 
contrata asciende a dos millones doscientas veinticinco mil 
trescientas noventa pesetas con cuarenta y tres céntimos (pese­
tas 2.225.390,43), en el dia de hoy esta Dirección General ha 
adjudicado dichas obras a don Antonio Martínez Mora, en la 
cantidad de dos millones ciento ochenta mil pesetas (2.180.000 
pesetas), con una baja que supone el 2.039 por 100 del presu­
puesto antes indicado.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 2 de julio de 1964.—El Director general. P. D., Ma­

riano Domínguez.—3.886-A.

RESOLUCION de la Direcdón General del Instituto Na- 
donal de Colonización por la que se adjudican las 
obras de «Construcdón de Centro Cooperativo y ur- 
banizadón del pueblo de Fruía, en la zona regable del 
segundo tramo del canal de Monegros (Huesca)7>.

Como resultado del concurso restringido convocado el 19 de 
junio de 1964 para las obras de «Construcción de un Centro 
Cooperativo y urbanización del pueblo de Fruía, en la zona 
regable del segundo tramo del canal de Monegros (Huesca)», 
cuyo presupuesto de contrata asciende a ocho millones quinien­
tas un mil ochocientas sesenta y tres pesetas con diecisiete 
céntimos (8 501.863,17 pesetas), en el día de hoy esta Dirección 
General ha adjudicado dichas obras a «Construcciones Arfe, 
Sociedad Anónima, en la cantidad de ocho millones quinientas 
un mii ochocientas sesenta y tres pesetas con diecisiete cénti­
mos (8.501.863,17 pesetas), es decir, el presupuesto tipo.

Lo qúe se hace público para general conocimiento.
Madrid, 2 de julio de 1964.—^E1 Director general, P. D., Ma­

riano Domínguez.—3.887-A

RESOLUCION de la Direcdón General del instituto Na- 
donal de Colonizadón por la que se adjudican las 
obras de construcdón del «Camino de acceso al núcleo 
de Guadajira (segunda parte), en la zona regable de 
Lobón (Badajoz)}}.'

Como resultado del concurso restringido convocado en 5 de 
mayo de 1964, para las obras de construcción del «Camino de 
acceso al núcleo de Guadajira (segunda parte), en la zona re- 
glable de Lobón (Badajoz)», cuyo presupuesto de contrata as­
ciende a seiscientas once mil seiscientas treinta y tres pesetas 
con treinta céntimos (611.633,30 pesetas), en el día de hoy, esta 
Dirección General ha adjudicado dichas obras a «Construccio­
nes Pico, S. A.», en la cantidad de quinientas noventa y nueve 
mil cuatrocientas pesetas (599.400 pesetas), con una baja que 
supone el 2 por 100 del presupuesto antes indicado.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 2 de julio de 1964.—El Director general. P. D., Ma­

riano Domihguez.-^.889-A.


